
Pernambuco , 26 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3686 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 77 

 

O Município de Terra nova PE, através do Agente de Contratação, 

CONVOCA as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, 

para que manifestem quanto ao interesse em apresentação de proposta 

readequada nas mesmas condições oferecidas pelo primeiro colocado. 

O prazo para resposta a esta convocação é de 02 (dois) dias úteis, 

contadas da publicação deste documento, devendo as licitantes 

interessadas comparecerem na sala de Licitações, localizada na 

Prefeitura Municipal de Terra Nova PE, situada à Praça Cel. Jeremias 

Parente de Sá, nº 21, Centro, Terra Nova PE, devendo apresentar 

termo de interesse e a proposta readequada ou enviar os referidos 

documentos devidamente assinados pelos responsáveis, tendo como 

opção o e-mail licitacoespmtn@gmail.com, observado o prazo 

descrito acima. 

Terra Nova PE, em 25 de setembro de 2024. 

  

CARLOS ALFREDO BEZERRA LOPES 
Agente de Contratação 

Portaria 02/01/2024 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:D8E420AC 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE N° 043/2024 

PROCESSO Nº 066/2024 

 

Considerando o exposto pelo Assessor Jurídico Municipal, 

RATIFICO o presente procedimento de inexigibilidade de licitação, 

em favor da pessoa jurídica MONTEIRO E MONTEIRO 

ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 35.542.612/0001-90 para 

Contratação de Serviços especializados, para propositura de ação 

judicial visando compelir a União a efetuar o repasse da quota 

parte do município no FPM considerando o total dos ingressos 

com origem no IPI e no IR, seja qual for a modalidade de 

quitação do crédito tributário ou a destinação dos recursos 

arrecadados, bem como a devolução da quantia não repassada 

nos últimos 05 (cinco) anos, visando incremento da receita 

municipal. 
  

Fundamento legal Art. 72 e 74, III, da Lei N° 14.133/2021 

Contrato nº 078/2024. Do valor: Contrato de êxito na proporção de R$ 

0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) recuperado aos 

Cofres Municipais. 

Contratada: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS, CNPJ: 35.542.612/0001-90. 

Data da Ratificação: 24 de setembro de 2024. 

Data da assinatura do contrato: 24 de setembro de 2024. 

Vigência do contrato: 12(doze) meses, prorrogáveis na forma da Lei. 

  

Timbaúba/PE, 24 de setembro de 2024. 

Publicado por: 
Maria Mayara Cavalcante Dias 

Código Identificador:F3EDCF3F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

COMPANHIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE 

TORITAMA - CTTU 

PORTARIA CTTU Nº 011/2024 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTE URBANO DE TORITAMA – CTTU, no uso de suas 

atribuições que lhe é conferida pela Constituição Federal, pela 

Constituição do Estado de Pernambuco e pela Lei Complementar nº 

08/2017 de 30 de Novembro de 2017 

  

CONSIDERANDO a solicitação de Licença sem vencimento por 10 

meses feita pelo servidor Gabriel Espínola de Arruda que exerce a 

função de Agente de Trânsito no município de Toritama 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º CONCEDER licença sem vencimento por 10 meses ao 

servidor GABRIEL ESPÍNOLA DE ARRUDA portador do CPF nº 

097.659.424 - 27 que exerce atualmente a função de Agente de 

Trânsito no município de Toritama. Estando o mesmo de licença do 

período que vai de 01/11/2024 até 31/08/2025. 

  

Art. 2º Essa portaria entra em vigor no dia de sua publicação. 

  

Publique-se, 

Registre-se, 

Cumpra-se. 

  

Toritama, 26 de Setembro de 2024. 

  

DANIEL BEZERRA DA SILVA NETO 
Diretor Presidente 

Companhia de Trânsito e Transporte Urbano de Toritama 

Publicado por: 
Jefferson Lira da Silva 

Código Identificador:C2946704 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO SEDUC Nº 007/2024 – PREGÃO 

ELETRÔNICO SEDUC (SRP) Nº 004/2024. Objeto: Registro de 

Preços de artigos de enxovais e higiene pessoal para a Secretaria 

de Educação, Ciência e Tecnologia e a Secretaria de Assistência 

Social do Poder Executivo do Município de Toritama-PE. Valor 

total máximo R$ 1.074.115,88 (um milhão, setenta e quatro mil, 

cento e quinze reais e oitenta e oito centavos). Data e hora da 

abertura 09/10/2024 às 09:00 horas (horário de Brasília/DF), no sítio: 

www.bnc.org.br. Os interessados poderão acessar e fazer download do 

edital e anexos nos sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br. 

Outras informações podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de 

Licitações, situada no prédio do Centro de Distribuição da Prefeitura 

na Av. Dorival José Pereira, nº 464, Tavares Martins – Toritama/PE 

no horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira ou através 

de solicitação por e-mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com 

Toritama/PE. 

  

25 de setembro de 2024. 

  

JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO – 
Pregoeiro. 

  

Publicado por: 
José Inácio da Silva Filho 

Código Identificador:1FF0EC49 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA Nº. 054/2024  

PROCESSO LICITATÓRIO PMT: 040/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PMTNº: 013/2024 
  

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE, 

por meio da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

  

DETENTORA:R & R DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.290.717/0001-18. 

  

OBJETO:Registro de Preços Corporativo de água mineral 

natural ou adicionada de sais, sem gás (19,5 ou 20L, 500ml e 

200ml) e água mineral com gás (500ml), para os órgãos e 

entidades integrantes do Poder Executivo do Município de 


